
COMUNE DI BORGO CHIESE 
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  

 
 

DETERMINAZIONE N. 3 

DI  DATA  14.01 .2025  

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA PER LA 
PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DI COMMISSIONE 
EDILIZIA COMUNALE TENUTESI NELL’ANNO 2024. 

 
______________________________________________________________________ 

 
 
L’anno duemilaventicinque, addì quattordici del mese di gennaio, nella 

residenza municipale, il sottoscritto responsabile del servizio finanziario 

 
 
 

A S S U M E 
 
 
 
la seguente determinazione.



OGGETTO: LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA PER LA PARTECIPAZIONE 
ALLE SEDUTE DI COMMISSIONE EDILIZIA COMUNALE TENUTESI 
NELL’ANNO 2024. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 43 dd. 28.04.2022 con la quale 

veniva nominata la Commissione Edilizia comunale così composta: 
a) Sindaco o Assessore competente in materia urbanistico-edilizia da lui delegato, che 

la presiede;  
b) Dott. arch. Remo Zulberti, membro tecnico esperto in materia edilizia, urbanistica e 

paesaggio; 
c) Geom. Daniele Bolza, membro tecnico esperto in materia edilizia, urbanistica e 

paesaggio; 
d) Dott.ssa geol. Alice Ferrari – membro tecnico laureato in geologia; 
e) Sig. Visigalli Giacomo, Comandante del Corpo Vigili del Fuoco volontari di Brione, 

componente di diritto a cadenza annuale con rotazione con i due comandanti dei 
Corpi Vigili del Fuoco volontari di Cimego e Condino. 
 

Dato atto che, con decreto sindacale n. 3 dd.04.05.2023, il sig. Visigalli Giacomo è stato 
sostituito dal sig. Gnosini Erik Comandante del Corpo Vigili del Fuoco Volontari di Cimego. 

 
Richiamata la successiva deliberazione giuntale n. 71 dd. 30.05.2024 con la quale 

veniva nominata la nuova Commissione Edilizia comunale confermando i medesimi 
componenti.  

 
Dato atto che, con decreto sindacale n. 8 dd.30.05.2024 il sig. Pizzini Roberto è stato 

designato componente di diritto nella Commissione Edilizia Comunale, in qualità di 
Comandante del Corpo Volontario dei Vigili del Fuoco di Condino. 

 
Appurato che per la partecipazione alle sedute della Commissione Edilizia Comunale è 

previsto un gettone di presenza ai sensi dell’articolo 18 del D.P.REG. 18 febbraio 2020 n. 7 e 
ss.mm.. L’importo del gettone non può superare il 50% di quello spettante ai consiglieri. 

 
Verificato che il gettone di presenza spettante ai Consiglieri comunali di Borgo Chiese 

ammonta ad Euro 44,00 a seduta e che ai componenti tecnici della Commissione Edilizia 
comunale spetta un gettone di Euro 22,00 per ogni seduta. 

 
Ritenuto ora di disporre in ordine alla liquidazione dei gettoni corrispondenti alla 

effettiva partecipazione alle sedute di Commissione Edilizia comunale effettuate nell’anno 
2024 (n. 7 sedute svoltesi nei giorni 31.01, 10.04, 23.04, 18.06, 16.09, 15.10 e 11.12.2024). 

 
Evidenziato che gli importi dovuti ai membri della Commissione lavoratori autonomi 

verranno dagli stessi fatturati e pertanto vanno integrati con contributo previdenziale ed IVA 
22%; 

Dato atto che il gettone di presenza non è dovuto al Sindaco (o Assessore delegato) 
ai sensi dell’art. 21 del D.P.REG. 18.02.2020 n. 7. 

 
Verificato che la spesa complessiva riferita a tutti i gettoni di presenza di cui al 

presente provvedimento trova disponibilità al codice 01061.03.00337 del bilancio finanziario 
2025-2027, gestione residui anno 2024. 
 



Visti i decreti di nomina dei responsabili di servizio. 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 47 dd. 30.12.2024 è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e la nota integrativa. 

Visto l’atto programmatico di indirizzo 2024 (bilancio di previsione finanziario 2024-
2026), approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 17.01.2024 ed in 
particolare quanto previsto al punto n. 7 del dispositivo della delibera predetta di seguito 
riportato: “Di specificare che il presente PEG ha valore fino all’adozione del nuovo, a seguito 
dell’approvazione del bilancio di previsione 2025-2027 e, nel periodo tra l’approvazione del 
bilancio e l’adozione del nuovo PEG, limitatamente alle previsioni dell’esercizio 2025.  

Vista la deliberazione n. 47 del 29.04.2024, immediatamente esecutiva, con la quale 
la Giunta comunale ha adottato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione triennio 
2024/2026 (P.I.A.O.). 

Visto il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla 
L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.. 

Visto il Regolamento di contabilità comunale vigente come modificato con 
deliberazione consiliare n. 29 del 24.07.2024.  

Visto lo Statuto comunale 

 

D E T E R M I N A 
 

 
1. Di liquidare e pagare, per le motivazioni in premessa esposte, ai componenti della 

Commissione edilizia comunale sotto nominati i gettoni di presenza per la partecipazione alle 
sedute svoltesi nell’anno 2024, nell’importo a fianco di ciascun nominativo indicato: 
 

COGNOME E NOME 
PRESEN 

ZE 
IMPORTO 

SPETTANTE(€) 
CASSA PREV.LE  IVA 22%  

TOTALE DA 
CORRI 

SPONDE 
RE 
(€) 

BOLZA DANIELE membro 
tecnico 

7 154,00 7,70 
 

5% 35,57 197,27 

FERRARI ALICE membro 
tecnico 

3 66,00 2,64 4% 15,10 83,74 

ZULBERTI REMO membro 
tecnico 

7 154,00 6,16 4% 35,23 195,39 

PIZZINI ROBERTO 
comandante Corpo VV.FF. 
Condino, componente di diritto 

4 88,00    88,00 

GNOSINI ERIK comandante 
Corpo VV.FF. Cimego, 
componente di diritto 

3 66,00    66,00 

      630,40 

 
2. Di dare atto che la spesa complessiva di Euro 630,40 trova imputazione al codice 

01061.03.00337 del bilancio finanziario 2025-2027, gestione residui anno 2024, che presenta 
la necessaria disponibilità. 
 

3. Di assoggettare gli importi suddetti alle vigenti ritenute fiscali di legge. 
 

4. Di caricare sul portale del sito istituzionale alla pagina dedicata 

https://www.comune.borgochiese.tn.it/Amministrazione/Organi-di-governo/Commissione-

https://www.comune.borgochiese.tn.it/Amministrazione/Organi-di-governo/Commissione-edilizia


edilizia  gli oneri a carico della finanza locale con l’indicazione dei compensi spettanti ai 

soggetti sopra richiamati. 

 
5. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la presente 

determinazione sono ammessi: 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai 
sensi degli artt. 5, 13 e 29 del D.lgs. 02.07.2010, n. 104. 

https://www.comune.borgochiese.tn.it/Amministrazione/Organi-di-governo/Commissione-edilizia


Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Floriani Erika 

 
 
 

_______________________________________________________ 

 
VISTO attestante la copertura finanziaria, ai fini del controllo di regolarità contabile 
ai sensi dell'art. 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Floriani Erika 

 (firmato digitalmente) 

 
 
 

 
 

 
 


